
ECAD Ente Capofila Ambito Distrettuale Sociale n.6 - Sangrino

Determinazione n.  71  del 01/03/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: APPROVAZIONE  RENDICONTO QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE A CARICO DEI COMUNI DI 
RESIDENZA PER L'ACCESSO ALLE  PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE IN REGIME 
RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE -  ANNO 2018.

F.to D'Aloisio Davide

IL RESPONSABILE



 
 

E.C.A.D. N. 6 “SANGRINO” 
ENTE CAPOFILA DI AMBITO DISTRETTUALE 
Presso COMUNE DI CASTEL DI SANGRO (AQ)  

 
OGGETTO: Approvazione  Rendiconto quota di comparte cipazione a carico dei 
Comuni di residenza per l’accesso alle  prestazioni  socio-sanitarie in regime 
residenziale e semiresidenziale -  Anno 2018.  
   

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO – ECAD  N. 6 SANGRINO   
 
Con i poteri di cui al decreto del Sindaco n. 4/2018 del 1 giugno 2018  
Visto la seguente proposta di determinazione: 
 
Premesso che:  
 

− con i decreti nn. 91,92,103,104 e 105 del 2014 e nn. 13,19 e 20 del 2015 del 
Commissario ad Acta per il piano di rientro sanitario della Regione Abruzzo, è stata 
ridefinita la quota di compartecipazione sociale a carico dell' utente o dei Comuni di 
residenza per le prestazioni socio-sanitarie in regime residenziale e semi 
residenziali;  

 
− l'obbligo di compartecipazione era stato già introdotto dai DPCM 14/02/2001( atto di 

indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni sociosanitario) e DPCM 
29/11/2001(definizione dei livelli essenziali di assistenza) seppur recepito solo 
attraverso i predetti decreti; 

 
− la Regione Abruzzo con nota prot.n.0079851/17 del 27/03/17 , pervenuta a questo 

Ente in data 03/04/17 prot. n. 13241, ha comunicato agli Enti di Ambito Territoriali 
della Regione Abruzzo le soglie di compartecipazione,  determinate con D.G.R. Del 
21/03/17; 

 
− con nota n. RA/281735/18/DPF014 del 12.10.2018 della  Regione Abruzzo - 

Dipartimento per la Salute ed il Welfare – Servizio Programmazione sociale e 
Sistema Integrato sociosanitario, in atti presso questo Ente al n.14630 del 
18.10.2018, è stata assegnata a questo Ecad la somma complessiva di € 
88.165,00, a titolo di rimborso dei costi per le prestazioni socio-sanitarie per 
l'annualità 2018, come da DPF014/132 del 08.10.2018; 

 
Preso atto che  dei rendiconti presentati dai Comuni sottoelencati, relativamente alla 
spesa sostenuta nel corso dell'anno 2018 per le prestazioni sociosanitarie residenziali e 
semiresidenziali soggette all’obbligo di compartecipazione, come di seguito specificato:  
 

Comune Numero richieste Importo rendicontato 

ATELETA  2 26.455,14 € 

CASTEL DI SANGRO  5 37.652,16 € 

PESCASSEROLI  7 33.165,85 €  
VILLETTA BARREA  3 20.955,53 €  
ROCCARASO  1 4.867,33 € 

 
TOTALE    123.096,42 € 
 



Visti  tutti gli allegati A dei Comuni sotto citati che si allegano al presente atto come parte 
integrante e sostanziale;  
 
Ritenuto  di dover provvedere ad approvare la rendicontazione delle spese sostenute 
nell’anno 2018 dai Comuni di questo ECAD N. 6 “ Sangrino”  per le prestazioni in oggetto;  
  

 
DETERMINA 

 
  

− Di prendere atto  di tutti i modelli A trasmessi dai Comuni dell’Ambito indicati nelle 
premesse e  che si allegano alla presente come parte integrante e sostanziale al 
presente atto; 
 

− Di approvar e, per quanto espresso in narrativa, il rendiconto delle spese sostenute 
nel corso dell'anno  2018 per le prestazioni sociosanitarie residenziali e 
semiresidenziali soggette all’obbligo di compartecipazione, per un importo totale di 
€ 123.096,42;  

 
− Di comunicare  quanto sopra alla Regione Abruzzo – Servizio “Programmazione 

Sociale e Sistema Integrato Socio-Sanitario – ai fini della rendicontazione delle 
risorse spese in regime di compartecipazione alla quota sociale per le prestazioni 
sociosanitarie residenziali e semiresidenziali rese nel 2018; 

 
− Di rendere noto che , a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato 

dall’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, Responsabile del presente procedimento è il 
sottoscritto Responsabile del Settore I Area amministrativa – ECAD 6 Sangrino; 

 
Se ne dispone la trasmissione al Sindaco, al Segretario comunale,  all’Ufficio di 
Ragioneria. 
                      
.  

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO   
PER L'ECAD N.6 SANGRINO 

Avv. Davide D'Aloisio  
 
 



Castel di Sangro, lì 02/05/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 02/05/2019


